
1 

              ROMÂNIA 
JUDEȚUL BISTRIȚA-NĂSĂUD 
     MUNICIPIUL BISTRIȚA 
        CONSILIUL LOCAL 
 
 

 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea structurii pe specialități și desemnarea reprezentanților Consiliului local 
al municipiului Bistrița în Comisia de analiză a solicitărilor şi de stabilire a criteriilor în baza 

cărora se repartizează locuinţele sociale sau de necesitate din municipiul Bistriţa 
 
 

          
Consiliul local al municipiului Bistriţa, întrunit în şedinţă ordinară în data de 

23.12.2020; 
 având în vedere: 
 Referatul de aprobare nr.89481/10.12.2020 al Primarului municipiului Bistriţa; 
 Raportul comun nr.89481/10.12.2020 al Serviciului public municipal Direcţia 
Patrimoniu şi al Direcţiei Administraţie Publică, Juridic; 
 Avizul favorabil nr.89481/22.12.2020 al Comisiilor reunite de specialitate ale 
Consiliului local al municipiului Bistrița; 
 în conformitate cu:  
 prevederile Sentinței civile nr.3709/CC/15.10.2020 a Judecătoriei Bistrița privind 
validarea alegerii domnului Turc Ioan în funcția de primar al municipiului Bistrița; 
 prevederile Încheierii civile nr.3765/CC/20.10.2020 a Judecătoriei Bistrița privind 
validarea membrilor Consiliului local al municipiului Bistrița; 
 prevederile Hotărârii nr.142/28.10.2020 a Consiliului local al municipiului Bistrița, 
privind alegerea domnului consilier Hangan Sorin în calitate de Viceprimar 1 al 
municipiului Bistrița; 
 prevederile Hotărârii nr.143/28.10.2020 a Consiliului local al municipiului Bistrița, 
privind alegerea domnului consilier Stan Călin în calitate de Viceprimar 2 al municipiului 
Bistrița; 
 prevederile Hotărârii nr.124/31.10.2012 a Consiliului local al municipiului Bistriţa 
privind numirea comisiei de analiză a solicitărilor şi de stabilire a criteriilor în baza cărora 
se repartizează locuinţele sociale sau de necesitate din municipiul Bistriţa, cu modificările 
ulterioare; 

prevederile Hotărârii nr.95/14.07.2016 a Consiliului local al municipiului Bistriţa 
privind modificarea Hotărârii nr.124/31.10.2012 privind numirea comisiei de analiză a 
solicitărilor şi de stabilire a criteriilor în baza cărora se repartizează locuinţele sociale sau 
de necesitate din municipiul Bistriţa; 
 prevederile art.42 şi art.43 din Legea locuinţei nr.114/1996 republicată, cu 
modificările ulterioare;  
 prevederile art.21 alin.(1), alin.(2) din Hotărârea Guvernului României nr.1275/2000 
privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Legii 
locuinţei nr.114/1996, cu modificările ulterioare; 
 în temeiul art.129 alin.(1), alin.(14), art.139 alin.(1), alin.(6), art.196 alin.(1) lit.”a” din 
Ordonanța de urgență a Guvernului României nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

 
 
 



2 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

ART.1. – Se aprobă structura pe specialităţi a membrilor Comisiei de analiză a 
solicitărilor şi de stabilire a criteriilor în baza cărora se repartizează locuințele sociale sau 
de necesitate din municipiul Bistrița, după cum urmează: 
1) Primarul Municipiului Bistriţa – Preşedinte; 
2) 1 Viceprimar al municipiului Bistriţa; 
3) 3 reprezentanţi ai Consiliului local al municipiului Bistriţa; 
4) 3 reprezentanţi ai Direcţiei Patrimoniu; 
5) 1 reprezentant al Direcţiei Administraţie Publică, Juridic; 
6) 1 reprezentant al Direcţiei de Asistenţă Socială. 

ART.2. – Se desemnează reprezentanţii Consiliului local al municipiului Bistriţa care 
vor face parte din Comisia de analiză a solicitărilor şi de stabilire a criteriilor în baza cărora 
se repartizează locuințele sociale sau de necesitate din municipiul Bistrița, în următoarea 
componenţă: 
1) Domnul Peteleu Ioan     - consilier local al municipiului Bistriţa; 
2) Doamna Săcălean Oana-Andreea   - consilier local al municipiului Bistriţa; 
3) Doamna Săsărman Lucia-Augusta   - consilier local al municipiului Bistriţa. 

ART.3. – Comisia de analiză a solicitărilor şi de stabilire a criteriilor în baza cărora 
se repartizează locuinţele sociale sau de necesitate din municipiul Bistriţa, se va constitui 
prin Dispoziţie a Primarului municipiului Bistriţa. 
 ART.4. – La data adoptării prezentei hotărâri, Hotărârea nr.124/31.10.2012 a 
Consiliului local al municipiului Bistriţa, cu modificările și completările ulterioare, se abrogă. 
 ART.5. – Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al municipiului Bistriţa 
în şedinţă ordinară, cu respectarea prevederilor art.139 alin.(1) și alin.(6) din Ordonanța de 
urgență a Guvernului României nr. 57/2019 privind Codul administrativ, respectiv cu un 
număr de 18 voturi „pentru”. 
 ART.6. – Secretarul general al municipiului, prin Compartimentul Pregătire 
Documente, Contencios va comunica prezenta hotărâre prin mijloace electronice: 

- Membrilor comisiei nominalizaţi la art.2; 
- Serviciului public municipal ”Direcţia Patrimoniu”; 
- Primarului municipiului Bistriţa; 
- Instituţiei Prefectului – Judeţul Bistriţa-Năsăud. 

 
 
 

         PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ         CONTRASEMNEAZĂ 
        SECRETAR GENERAL, 

        PETELEU IOAN                                GAFTONE FLOARE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bistriţa, la 23 DECEMBRIE 2020 
Nr. 186 
VM/CS/SA.ex.2. 


